Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0219/2024
Em, 25 de março de 2024

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO QUE A
BASE DO GRUPAMENTO OPERACIONAL DE
PRAIA (GOP), RECEBA O NOME DO GCM
VALTER F. DA PENHA COMO FORMA DE
HOMENAGEM.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
a Exmª. Srª. Prefeita solicitando que a base do Grupamento Operacional de Praia
(GOP), receba o nome do GCM Valter F. da Penha, como forma de homenagem.

Sala das Sessões, em 25 de março de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

O Grupamento Operacional de Praia (GOP), atualmente está passando por uma
importante reforma em suas instalações, com acomodações mais apropriadas, trazendo
mais segurança e dignidade aos Guardas Civis Municipais que ali atuam.

O servidor CGM Valter F. da Penha, era da turma da Guarda Civil Municipal de
2018 e trabalhou no GOP desde sua inauguração em 29 de dezembro de 2021,
contudo, devido a um agravamento de sua saúde acabou falecendo de pneumonia em
01/02/2024, aos 40 anos de idade.

Considerando que com a reforma mencionada haverá uma reinauguração da base
do Grupamento Operacional de Praia (GOP), e como forma de homenagear o CGM
Valter F. da Penha por sua dedicação e trabalho prestado a corporação, solicito ao
Poder Executivo que a base do GOP receba o nome do GCM em questão.

Este é um desejo de toda a corporação e como forma de homenagear aquele que
amava o que fazia e se dedicou até o fim, nada mais honroso em conceder uma singela
homenagem ao CGM Valter F. da Penha.

Por fim, solicito que a presente matéria seja apreciada e aprovada por esta Casa

Legislativa, para que a base do Grupamento Operacional de Praia (GOP), receba o

nome do GCM Valter F. da Penha, como forma de homenagem.

  Página(s) 1 de 2